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WSTĘP

Moja przygoda z demografią zaczęła się wiele lat temu. Ponieważ jestem 
amatorem i nie ograniczają mnie wymogi formalne, mogę się nią praw-
dziwie fascynować. Jest to bowiem, wbrew pozorom, dziedzina nauki 
niezwykła, interesująca i ważna.

Zapoznanie się z danymi statystycznymi daje możliwość szerszego 
spojrzenia na otaczającą nas rzeczywistość. Pozwala widzieć dalej i głębiej, 
snuć rozważania dotyczące przyszłości, mające solidne oparcie w rzetel-
nym materiale. Wnioski, które możemy wyciągać z obiektywnych ba-
dań są przecież przysłowiowo „o niebo” bardziej wiarygodne niż „wzięte 
z kapelusza” wizje przeróżnych wróżów i jasnowidzów oraz zawodowych 
propagandystów.

W nudnych czasach komuny uwielbiałem studiować encyklopedie oraz 
książki poświęcone geografii. W taki oto sposób mogłem (przy braku 
realnych możliwości) „podróżować” po świecie. Do tego posiadałem dar 
zapamiętywania liczb. Zapamiętywania instynktownego. Bez trudu, wy-
siłku czy starania. Niestety, dar ten nie dotyczy – o zgrozo – daty mojego 
ślubu, urodzin i imienin członków rodziny, rocznicy zaręczyn i innych 
istotnych wydarzeń.

Liczby, które zwykle wydają się nieciekawe, w moich oczach zaczynały 
układać się w obrazy. Patrząc na „suche” dane, mogłem zobaczyć ludzi, 
ich rodziny, życie obecne i to, które ich czeka. Porównując tabele statystyk 
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różnych krajów, starałem się zaobserwować trendy oraz domyśleć, co 
przyniesie przyszłość.

Demografia to nasze życie codzienne, osoby chodzące po ulicach, obraz 
wsi i miast, w których mieszkają, a także siła i potencjał kultury, w której 
żyją i którą tworzą. Moim zdaniem, w naszej przestrzeni publicznej jest 
to dyscyplina właściwie nieobecna. A przecież to bezpośrednio od niej 
zależy, jaka będzie przyszłość naszego kraju, narodu, nas samych i naszych 
dzieci. Warto przy tym dodać, że mamy doskonałych demografów, wspa-
niałe opracowania zawierające dane ludnościowe i naprawdę interesujące 
analizy – jest zatem skąd czerpać wiedzę. Z jakiegoś jednak powodu prace 
te nie są szeroko komentowane, a co za tym idzie – znane.

Niniejsza publikacja napisana jest dla Polaków i dotyczy Polski. Poja-
wią się jednak rozdziały, w których omówię sytuację państw, takich jak 
chociażby: Korea Południowa, Japonia czy Niemcy. Z pozoru wydawać 
się może, że nie mają one zbyt wiele wspólnego z naszym krajem. Żywię 
jednak nadzieję, że w trakcie lektury, przekonacie się Państwo, iż odnie-
sienia do Polski są oczywiste. Podczas czytania będzie można zauważyć 
powtarzające się fragmenty. Jest to zabieg zamierzony. Umożliwi on bo-
wiem lepsze zrozumienie – nie tak znów skomplikowanego – tematu 
oraz spojrzenie na te same dane z trochę innej perspektywy. Pozycja ta 
ma również na celu wywołanie pewnego odruchu analizowania statystyk 
podawanych przez media elektroniczne, prasę czy inne środki masowego 
przekazu – zgodnie z rzymską zasadą: decies repetita placebit („Powtórz 
dziesięć razy, a spodoba się”).

Pragnę choć trochę zainteresować Państwa sprawami demografii, gdyż 
jest to dziedzina, która będzie bezpośrednio rzutować na życie wasze 
i waszego potomstwa.

Chciałbym bardzo podziękować Fundacji Pafere, której przewodni-
czy Pan Prezes Jan Kubań, za wykazanie życzliwego zainteresowania 



D E P O P U L A C J A  |  9

tematem oraz zamieszczenie moich artykułów i rozmów ze mną na 
łamach tej instytucji.

Swoje podziękowania składam również Panu Pawłowi Tobole-Pert-
kiewiczowi – Właścicielowi Wydawnictwa Prohibita, że umożliwił mi 
(nieznanemu autorowi) wydanie tej publikacji.

Pragnę również podziękować nieocenionej Pani Magister Ewie Igna-
czewskiej oraz Panu Doktorowi Janowi Przybyłowi, którzy okazali się 
wielce pomocni przy korekcie i ustalaniu ostatecznego kształtu niniejszej 
pozycji.


